
Struttura Territoriale Toscana
Viale dei Mille, 36 - 50131 Firenze - T [+39]  05556401 - F [+39]  055573497
Pec anas.toscana@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALL' A.C.I. LIVORNO

ALLA DIREZIONE TERRITORIALE ACI DI FIRENZE

ALLA AGENZIA REGIONALE EMERGENZA SANITARIA 118 NORD OVEST

AL C.C.I.S.S. CENTRO RAI

AL COA - CENTRO OPERATIVO AUTOSTRADALE

AL CONSORZIO STABILE TOSCANO S.C.A.R.L.

ALLA SAT SOC. AUTOSTRADA TIRRENICA PA

AL COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI DI LIVORNO

AL COMUNE DI ROSIGNANO MARITTIMO

AL COM. PROV. GUARDIA DI FINANZA DI LIVORNO

SPETT.LE LUIGI MAURIZIO PIGNATARO

ALLA SEZIONE POLIZIA STRADALE DI LIVORNO

ALLA PREFETTURA DI LIVORNO

ALLA PROTEZIONE CIVILE C/O REGIONE TOSCANA

ALLA PROVINCIA DI LIVORNO

ALLA QUESTURA DI LIVORNO

ALLA REGIONE TOSCANA ASSESSORATO DELLA VIABILITA

AL COMANDO PROVINCIALE VV.FF. DI LIVORNO

A AGR FIRENZE

ALL' AREA PROG. REAL. LAVORI

AL CAPO CENTRO C

AL CAPO NUCLEO C CENTRO MANUTENZIONE C - SEDE

AGLI CATASTO STRADE AGR FIRENZE

ALLA DIANAS DIREZIONE RELAZIONI ESTERNE E RAPPORTI ISTITUZIONALI

ALLA SALA OPERATIVA COMPARTIMENTALE - SEDE

ALLA SALA OPERATIVA NAZIONALE

A SUPPORTO TECNICO AGR FIRENZE

ALL' U.O. TRASPORTI ECCEZIONALI - SEDE

ALL' U.R.P. - SEDE

A ENRICO BARECCHIA

A ENRICO TOZZI

A MANOLO MARIANI



OGGETTO

Cantiere - Interventi su sovrastruttura stradale e pavimentazione

* Tratta SS 1 VIA AURELIA dal km 291+550 al km 290+500, direzione Grosseto, Corsie: svincolo in
entrata, svincolo in uscita, Rosignano Marittimo, carreggiata direzione Sud, Provvedimenti:
chiusura al traffico  

* Tratta SS 1 VIA AURELIA dal km 291+550 al km 290+500, direzione Grosseto, Corsie: di marcia,
carreggiata direzione Sud, Provvedimenti: chiusura al traffico  

* Tratta SS 1 VIA AURELIA dal km 291+550 al km 290+500, direzione Grosseto, Corsie: di sorpasso,
carreggiata direzione Sud, Provvedimenti: divieto di sorpasso autoveicoli, limite di velocita
60Km/h, restringimento carreggiata destra

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 97/2022/FI

2 / 8



ORDINANZA N. 97/2022/FI

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE

PREMESSO

- Che il R.T.I. CONSORZIO STABILE TOSCANO SOC.COP. A R.L. - VARIA COSTRUZIONI S.R.L. - MENCONI S.R.L. -
GIANNINI GIUSTO S.R.L., con sede in Arcidosso (GR), Via Curtatone n. 15/17, in data 11/04/2022 ha avanzato
istanza di emissione di ordinanza per disciplinare una diversa regolamentazione temporanea della viabilità,
stante la necessità di proseguire un cantiere di lavoro già avviato per l’esecuzione di attività programmate
per il miglioramento e rafforzamento delle caratteristiche originali della pavimentazione stradale, in tratti
saltuari tra il Km 289+000 ed il Km 302+000 della S.S. 1 “Aurelia”;

VISTO

- Il Codice della Strada emanato con D. Lgs. 30/04/1992, n. 285, ed in particolare l’Art. 5 comma 3, l’Art. 6
comma 4 che conferisce all’Ente proprietario della strada facoltà di stabilire con Ordinanza, obblighi, divieti e
limitazioni di carattere temporaneo o permanente su ciascuna strada o tratti di essa e per determinate
categorie di utenti, in relazione alle esigenze della circolazione ed alle caratteristiche delle varie strade, e
l’Art. 21;
- Il Regolamento di Esecuzione del suddetto D.L.vo approvato con D.P.R. del 16/12/1992 n. 495 e successive
modifiche;
- Il D.M. 10/07/2002 “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di
strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;
- Il D.M. del 22/01/2019 “Individuazione della procedure di revisione, integrazione e apposizione della
segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare”;

- La procura del 01/10/2019, repertorio n. 84133

CONSIDERATO

- Che nell'ambito dell'esecuzione dei lavori indicati in premessa, si rende pertanto necessario provvedere
all'emissione di specifica ordinanza atta ad istituire una diversa e temporanea regolamentazione del traffico
veicolare;
- Che la Struttura Territoriale ha confermato la necessità di istituire le successive limitazioni per l'esecuzione
dei lavori, ed a garanzia della sicurezza dell'utenza stradale e delle maestranze;

3 / 8



SENTITO

- Il parere favorevole Direttore Lavori
- Il parere favorevole Responsabile Area Nuove Opere
- Il parere favorevole Capo Centro

ORDINA

* chiusura al traffico su SS 1 VIA AURELIA dal km 291+550 al km 290+500, direzione Grosseto, su svincolo in
entrata, svincolo in uscita, Rosignano Marittimo, carreggiata direzione Sud, a partire dalle ore 01:00 del
20/04/2022 fino alle ore 24:00 del 20/05/2022; interesserà tutti gli utenti.

* chiusura al traffico su SS 1 VIA AURELIA dal km 291+550 al km 290+500, direzione Grosseto, su corsia di
marcia, carreggiata direzione Sud, a partire dalle ore 01:00 del 20/04/2022 fino alle ore 24:00 del 20/05/2022;
interesserà tutti gli utenti.

* limite di velocita di 60Km/h, restringimento carreggiata destra, divieto di sorpasso per autoveicoli su SS 1
VIA AURELIA dal km 291+550 al km 290+500, direzione Grosseto, su corsia di sorpasso, carreggiata direzione
Sud, a partire dalle ore 01:00 del 20/04/2022 fino alle ore 24:00 del 20/05/2022; interesserà tutti gli utenti.

Tali limitazioni e deviazioni saranno rese note all’utenza stradale apponendo la necessaria segnaletica di
pericolo, prescrizione e indicazione a termini del Codice della Strada emanato con D.Lgs. n. 285 del
30/04/1992, del Regolamento di attuazione di cui al D.P.R. n. 495 del 16/12/92 e s.m.i., del D.M. 10/07/2002
nonché del D.M. del 22/01/2019, a cura e onere dell’Impresa Esecutrice dei lavori, il R.T.I. CONSORZIO STABILE
TOSCANO S.c.a r.l - VARIA COSTRUZIONI S.r.l. - MENCONI S.r.l. - GIANNINI GIUSTO S.r.l., che resterà unica
responsabile per eventuali danni a persone e/o cose che si dovessero verificare a seguito di mancanza,
inefficienza o inadeguatezza delle segnalazioni necessarie, sollevando Anas ed il personale da essa
dipendente da qualsiasi pretesa e molestia anche giudiziaria.
In caso di anomalie, guasti o urgenze, i seguenti Referenti del cantiere di lavoro dovranno garantire adeguato
pronto intervento e reperibilità per la risoluzione delle criticità:

Geom. Elio Conti tel. 335368322 - 0564/966847; Geom. Marco Cotozzoni 3483863608.

La Società incaricata dei lavori avrà l'obbligo di comunicare telefonicamente alla Sala Operativa
Compartimentale (SOC - 055/5640345), sia l'avvio che il termine di ogni fase delle lavorazioni in argomento.
Al termine dei lavori, l’Impresa Esecutrice avrà l’obbligo ed onere di provvedere alla rimozione della
segnaletica temporanea ed al ripristino della segnaletica permanente preesistente.
Sono incaricati di far osservare il disposto della presente Ordinanza, i Funzionari e gli Agenti di cui all'Art. 12
del D.L.vo 30/04/1992 n. 285.

4 / 8



RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE
( STEFANO LIANI )

SIGNATURE 

5 / 8



MAPPA COROGRAFICA
SS 1 VIA AURELIA

Dal km. 291550 al km. 290500

6 / 8



AREA DI

CANTIERE

D
I
R

E
Z

I
O

N
E

 
G

R
O

S
S

E
T

O

D
I
R

E
Z

I
O

N
E

 
L

I
V

O
R

N
O

 SVINCOLO ROSIGNANO MARITTIMO

 SVINCOLOROSIGNANO MARITTIMO

SORPASSO

MARCIA

AREA DI INTERVENTO

AREA

DI

FRANCO

7
0
0
 
m

3
5
0
 
m

1
0
0
 
m

70 60

120 m 120 m120 m 120 m

96 m

260 m

120 m

P
r
o
g
r
.
 
K

m
.
 
2
9
1
+

5
5
0

(
p
r
i
m

a
 
f
r
e
c
c
i
a
)

P
r
o
g
r
.
 
K

m
.
 
2
9
0
+

5
0
0

(
v
i
a
 
l
i
b
e
r
a
)

60

7
0
0
 
m

3
5
0
 
m

1
0
0
 
m

70 60

60

60 60 60

AREA DI INTERVENTO

P
r
o
g
r
.
 
K

m
.
 
2
9
1
+

2
9
0

(
i
n
i
z
i
o
 
a
r
e
a
 
d
i
 
c
a
n
t
i
e
r
e
)

per lavori di durata

2 gg.

delineatori

flessibili

coni

2 gg.

DIVIETO DI SOSTA E FERMATA, ANCHE SE

TEMPORANEA

NELLE ZONE DI FRANCO E' OBBLIGATORIO:

DIVIETO DI DEPOSITO DI QUALSIASI

MATERIALE, ANCHE SE TEMPORANEAMENTE

solo per lavori di

durata > 7gg

Segnaletica

orizzontale

temporanea

LE INTERFERENZE PRESENTI LUNGO IL PERCORSO
SONO INDICATE NELLA TABELLA IN LEGENDA.
L'IMPRESA ESECUTRICE È TENUTA ALLA VERIFICA
DELLA PRESENZA DELLE INTERFERENZE, DA
EFFETTUARE PRIMA DELL'INIZIO DELLE ATTIVITÀ DI
CANTIERE.

SORPASSO

MARCIA

1

2

3

4

5

6

7

LEGENDA

PASSAGGIO OBBLIGATORIO A SINISTRA

LIMITE MASSIMO DI VELOCITA'

VIA LIBERA

LAVORI IN CORSO

BARRIERA A STRISCE OBLIQUE BIANCHE

E ROSSE RIFRANGENTI, CON 2 DISPOSITIVI

A LUCE ROSSA FISSA DI NOTTE O CON

SCARSA VISIBILITA'

DISPOSITIVO LUMINOSO A LUCE GIALLA

FISSA DI NOTTE O CON SCARSA VISIBILITA'

DELINEATORE FLESSIBILE

DIVIETO DI SORPASSO

CONO

LINEA ELETTRICA AEREA

VIADOTTI

SEGNALETICA A BANDIERA

PERCORSO ADDETTI CANTIERE

PERCORSO TRAFFICO  VEICOLARE

PERICOLO ESALAZIONI

DIVIETO DI FUMARE

PERICOLO MATERIALE INFIAMMABILE

PERICOLO ELETTROCUZIONE

TIPO

INTERFERENZA

Km.

NUMERO

INTERFERENZA

linea elettrica aerea

L'impresa esecutrice è tenuta alla verifica della presenza delle interferenze, da
effettuare prima dell'inizio delle attività di cantiere.

segnaletica a bandiera

DIVIETO DI USO DI FIAMME LIBERE

CHIUSURA CORSIA

cavalcavia

linea elettrica aerea

MOVIERE

291+770

291+280

291+120

291+000

linea elettrica aerea

linea elettrica aerea

linea elettrica aerea

290+865

290+430

290+140

xxx

AREA DI INTERVENTO

30

4
5

 
m

4
5

 
m

4

5

 
m

4

5

 
m

LINEE ELETTRICHE AEREE

DIREZIONE ROSIGNANO S./VADA

AREA DI INTERVENTO

30

4
5

 
m

4

5

 
m

7 / 8



 

 

INDICAZIONI PERCORSI ALTERNATIVI 
 

 

S.S. 1 “AURELIA” 

tra il Km 291+550 ed il Km 290+500 carreggiata sud 

Svincolo “ROSIGNANO MARITTIMO” 

 

 

Gli utenti percorrenti la S.S. 1 "Aurelia” da Grosseto per Livorno, che intendono uscire allo 

svincolo denominato “ROSIGNANO MARITTIMO”, possono seguire il seguente itinerario 

alternativo: 

 

 Procedere dritto lungo la S.S. 1 "Aurelia” in direzione Sud, per Grosseto, e giungere alla 

rotatoria di intersezione con la S.R.T. 206 seguendo le indicazioni per “GROSSETO – PISA – 

CECINA – VADA”, quindi uscire al 3° ramo riprendendo la S.S. 1 “Aurelia” in direzione Nord per 

Livorno, per uscire successivamente allo svincolo “ROSIGNANO MARITTIMO”. 

 

(tempo di percorrenza: 4 min.) 

 

 

 

 

Gli utenti provenienti dalle viabilità locali, che intendono entrare sulla S.S. 1 "Aurelia” in 

direzione Livorno allo svincolo denominato “ROSIGNANO MARITTIMO”, possono seguire il 

seguente itinerario alternativo: 

 

 Entrare in S.S. 1 "Aurelia” in direzione Livorno al medesimo svincolo di “ROSIGNANO 

MARITTIMO”, quindi uscendo al successivo svincolo “ROSIGNANO SOLVAY”, percorrere “VIALE 

DEI MEDICI” seguendo le indicazioni per “GROSSETO” ed entrare sulla S.S. 1 “Aurelia” 

imboccando la rampa di immissione in direzione sud. 

 

(tempo di percorrenza: 12 min.) 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

8 / 8

http://www.tcpdf.org

		2022-04-13T12:36:07+0200
	Stefano Liani


		2022-04-13T12:39:09+0200
	protocollo




